
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年度第１回 

神奈川県保健医療計画推進会議 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和３年７月15日（木） 

ウェブ会議 

（事務局：神奈川県総合医療会館２階） 

 

 



 1 

開 会 
 

（事務局） 

  ただ今から令和３年度第１回神奈川県／保健医療計画推進会議を開催いたします。 

本日はお忙しい中お集まりいただき、ありがとうございます。 

 本日の進行を務めます、神奈川県医療課の植木と申します。よろしくお願いします。 

まず、はじめに会議の開催方法等について、確認させていただきます。 

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、ウェブによる会議の開催とさせていただき

ました。 

また、ウェブでの会議による注意事項については、会議前にも事務局からアナウンスを

しましたが、事前に会議資料とともにお送りした「ウェブ会議の運営のためのお願い」と

題した資料をご確認ください。 

ご理解・ご協力のほど、どうぞよろしくお願いいたします。 

 次に、委員のご紹介です。本日の出席者は事前にお送りした名簿のとおりですが、今回

の会議から新たに委員になられた方がいらっしゃいますので、名簿順にご紹介させていた

だきます。 

 神奈川県社会福祉協議会常務理事の井出委員です。 

 神奈川県医師会副会長の恵比須委員です。 

 秦野市こども健康部長の梶山委員です。 

 神奈川県看護協会専務理事の長場委員です。 

 二宮町健康福祉部長の松本委員です。なお、松本委員におかれましては、本日は代理と

して二宮町子育て健康課長の倉重様にご出席を頂きます。 

 また、前回まで会議の会長を務めていただきました神奈川県医師会の竹村委員が交代さ

れましたので、後ほど改めて会長の選出をさせていただきます。 

 なお、本日事前に欠席のご連絡を頂いておりますのは、東京医科歯科大学大学院教授の

伏見委員、横浜市医師会長の水野委員、神奈川県消費者の会連絡会理事の矢野委員の３名

となっております。 

 次に、会議の公開について確認させていただきます。まず、神奈川県保健医療計画推進

会議傍聴要領におきまして、ウェブ形式での会議で開催される場合の取扱いの定めがなか

ったため、改正を行わせていただきました。改正の内容や概要につきましては、会議資料

とともにメールでお送りしています。また、本日の会議につきましては原則として公開と

させていただいております。開催予定を周知しましたところ、傍聴の方が５名いらっしゃ

います。なお、公開の議題につきましては、これまでと同様、会議記録に発言者の氏名を

記載した上で公開させていただきますので、どうぞよろしくお願いいたします。 

 今回の資料につきましては、事前にメールでお送りさせていただいております。お手元



 2 

に届いていらっしゃるでしょうか。また、説明資料につきましては、画面で共有させてい

ただきます。 

 次に、会長を選出させていただきたいと思います。会長につきましては、神奈川県保健

医療計画推進会議設置要綱第４条第２項により、会長は委員の互選により定めると規定さ

れております。特にご推薦はありませんでしょうか。いらっしゃらなければ、事務局とい

たしまして、前回会長の後任でいらっしゃいます神奈川県医師会の恵比須委員を会長とし

て提案させていただきたいと思いますが、いかがでしょうか。 

（異議なし） 

（事務局） 

 ありがとうございます。それでは、ご異議がないようですので、恵比須委員を会長とし

て選出させていただきます。 

 それでは、以後の議事の進行につきましては恵比須会長、よろしくお願いいたします。 

（恵比須会長） 

 ただいま紹介いただきました恵比須でございます。円滑な議事の進行に尽力してまいり

たいと思いますので、皆様のご協力をよろしくお願いいたします。 

 

議 題 
 

（１）地域医療構想の推進について 

 ア 令和３年度保健医療計画推進会議等の運営について 

 

（恵比須会長） 

 それでは、これより議事に入ります。まず２番、議題（１）地域医療構想の推進につい

てのうち、ア、令和３年度保健医療計画推進会議等の運営について、事務局から説明をお

願いいたします。 

（事務局） 

（説明省略） 

（恵比須会長） 

 ありがとうございます。それでは、ただいまの事務局の説明につきましてご意見・ご質

問等はございますでしょうか。よろしいでしょうか。 

（堀委員） 

 質問させていただいてもよろしいでしょうか。東海大の堀です。ご説明ありがとうござ

いました。令和３年度年間スケジュールの資料の中で、「新興感染症等の医療計画の位置

づけ」のところに、「県のアフターコロナに向けた勉強会の開催を検討」と、「病床機能

再編支援事業のところに県意向調査」という記載事項がありますが、この内容は具体的に



 3 

どんなものか、簡単に教えていただいてもよろしいでしょうか。 

（事務局） 

 病床機能再編支援事業で県意向調査につきましては、先ほども触れましたとおり、この

後の報告事項（１）の基金の話でまた改めて説明したいと思います。 

（堀委員） 

 アフターコロナに向けた勉強会というのは。 

（事務局） 

 失礼しました。県医療課の植木と申します。アフターコロナに向けた勉強会の開催でご

ざいますけれども、新興感染症の医療計画第６事業目の位置づけがありまして、適切な時

期にコロナに関しては今までやってきたことの一定の総括を行いたいと考えておりますが、

まずは現状どのような形で新型コロナ対応に係る神奈川モデルを運営してきたか、また課

題はどういったことがあったのか、そういったことを勉強会として開催して、皆様と課題

等を共有したいと考えております。以上です。 

（堀委員） 

 ありがとうございました。 

（恵比須会長） 

 ほかに委員の皆様、ご質問・ご意見等はございませんか。よろしいでしょうか。ありが

とうございます。 

 

（１）地域医療構想の推進について 

 イ 令和２年度病床機能報告結果（速報値）について 

 

（恵比須会長） 

 続きまして、イ、令和２年度病床機能報告結果（速報値）について、事務局から説明を

お願いいたします。 

（事務局） 

（説明省略） 

（恵比須会長） 

 ありがとうございます。ただいまの事務局の説明につきまして、委員の皆様、ご意見・

ご質問等はございますでしょうか。よろしいでしょうか。ありがとうございます。 

 それでは、事務局の示した方向性で作業を進めることを承認してもよろしいでしょうか。 

（承認） 

（恵比須会長） 

 ありがとうございます。それでは、事務局はこの内容で作業を進めてください。よろし

くお願いします。 



 4 

 

（２）地域医療支援病院の責務の見直しについて 

 

（恵比須会長） 

 続きまして、（２）地域医療支援病院の責務の見直しについて、事務局から説明をお願

いいたします。 

（事務局） 

（説明省略） 

（恵比須会長） 

 それでは、ただいまの事務局の説明につきまして、委員の皆様、ご質問・ご意見等はご

ざいますでしょうか。よろしいでしょうか。ありがとうございました。 

 それでは、責務を定めないとする事務局の方向性や考え方と、この後の調整会議で議論

をすることにつきまして、承認していただけますでしょうか。 

（承認） 

（恵比須会長） 

 ありがとうございます。それでは、事務局はこの内容で作業を進めてください。 

 

（３）神奈川県循環器病対策推進計画の策定について 

 

（恵比須会長） 

 それでは次に、（３）神奈川県循環器病対策推進計画の策定について、事務局から説明

をお願いいたします。 

（事務局） 

（説明省略） 

（恵比須会長） 

 ただいまの事務局の説明につきまして、委員の皆様、ご質問・ご意見等はございますで

しょうか。よろしいでしょうか。ありがとうございます。 

 それでは、事務局から示した骨子案を承認していただけますでしょうか。 

（承認） 

（恵比須会長） 

 ありがとうございます。では、事務局はこの内容で作業を進めてください。 

 

報 告 
 

（１）地域医療介護総合確保基金（医療分）について 



 5 

 

（恵比須会長） 

 続きまして、これより報告に移らせていただきます。３番、報告（１）地域医療介護総

合確保基金（医療分）について、事務局から説明をお願いいたします。 

（事務局） 

（説明省略） 

（恵比須会長） 

 ただいまの事務局の説明につきまして、委員の皆様、ご質問・ご意見等はございますで

しょうか。よろしいでしょうか。ありがとうございます。 

 

（２）令和３年４月１日現在の既存病床数について 

 

（恵比須会長） 

 次に、報告（２）令和３年４月１日現在の既存病床数について、事務局から説明をお願

いいたします。 

（事務局） 

（説明省略） 

（恵比須会長） 

 ただいまの事務局の説明につきまして、委員の皆様、ご質問・ご意見等はございますで

しょうか。よろしいでしょうか。ありがとうございます。 

 

その他 
 

（恵比須会長） 

 それでは、そのほかに何かご質問、ご意見、ご提案等がございますでしょうか。委員の

皆様、よろしいでしょうか。それでは、事務局から何かございますでしょうか。 

（事務局） 

 事務局よろしいでしょうか。参考資料４について説明いたします。「人口100万人以上

の構想区域における公立・公的医療機関等の具体的対応方針の再検証等について」になり

ます。まず、こちらにつきましては、令和元年９月に厚生労働省から、全国の公立・公的

医療機関のうち、県内の10医療機関を含む424の医療機関について、再編統合やダウンサ

イジング等を含めた具体的対応方針の再検証を求めるものとして、医療機関名の公表があ

りました。それを受けまして神奈川県では、医療機関名の公表直後から対象医療機関が所

在する地域の地域医療構想調整会議等で協議を行っております。今後の各医療機関及び地

域の地域医療提供体制全体の方向性について協議を行いまして、既に対象医療機関の再検



 6 

証結果については合意を得ております。再検証の結果、対象医療機関の取組の方向性に大

きな変更はなく、その結果は令和２年３月の保健医療計画推進会議で了承を頂いておりま

す。 

 これに関連し、今年７月１日に参考資料４の医政局長通知が発出されまして、100万人

以上の構想区域で類似かつ近接として、分析の６領域全て該当している公立・公的医療機

関等について、参考資料の中ほどの（２）②になりますが、再検証を要請をしないとの国

の整理がありました。神奈川県では、先ほど説明いたしましたとおり、保健医療計画推進

会議などでお諮りして協議済みとなっておりますが、この通知による影響はございません。

今回、参考として説明させていただきました。以上です。 

（恵比須会長） 

 ありがとうございます。それでは、以上をもちまして本日の議事を終了とさせていただ

きます。委員の皆様、ご協力ありがとうございました。進行を事務局にお返しいたします。 

 

閉 会 
 

（事務局） 

 恵比須会長、ありがとうございました。本日はお忙しい中、会議にご参加いただきまし

てご議論いただき、誠にありがとうございました。本日の議論を踏まえまして、今後の取

組を進めてまいります。 

 以上をもちまして、本日の会議を終了させていただきます。ありがとうございました。 


